(45) Distributiva suppositio duplex est: (46) alia, quae supponitur pro singulis generum, (47) alia, quae pro generibus singulorum. (48) Prima est, quae explicatur pro singularia distributive sumpta, (49) ut subjectum hujus propositionis: (50) *Homo est animal*, (51) explicatur enim pro enumerationem singulorum hominum. (52) Altera vero est, (53) quae exponitur pro enumerationem generum vel specierum, (54) ut subjectum in hac propositione: (55) *Omne animal fuit in arca Noe*, (56) quae ita explicari debet: (57) *omnis species animalium fuit in arca Noe* — (58) *et species leonis et species bovis etc.* (59) alioquin falsa erit propositio.

(60) Item distributiva suppositio alia distributiva simpliciter est, (61) quae distribuitur in omnia omnino sub se contenta, (62) ut patet in omnibus superioribus exemplis. (63) Alia distributiva dicitur cum exceptione: (64) quae distribuitur in omnia, excepto tamen uno vel altero, // 15 (65) ut subjectum allatam propositionis: (66) *Omne animal fuit in arca Noe*, (67) recipiuntur enim pisces. (68) Sed exceptio ista non est fingenda arbitraria, (69) verum talis, quae per se sit evidens, (70) aut aliunde certo constet vana cavillatio erit, (71) nec illo omnino etiam demonstrativo syllogismo licebit stringere adversarium¹⁵.

(45) Дистрибутивна супозиція є подвійною: (46) одна, що супозиціонується щодо одиничних родів, (47) інша — яка супозиціонується щодо родів одиничних¹⁴. (48) Перша — це та, що пояснюється через одиничні, дистрибутивно взяті, (49) як суб'єкт судження: (50) «Людина є твариною», (51) пояснюється через перерахунок одиничних людей. (52) Натомість інша — це така, (53) що пояснюється через перерахунок родів чи видів, (54) як суб'єкт в судженні: (55) «Кожен вид тварин був у Ноевому ковчезу», (56) яке слід пояснити так: (57) «всі види тварин були у Ноевому ковчезі — (58) і вид лева, і вид бика і т.д., (59) бо інакше судження буде хибним.

(60) Крім того, дистрибутивна супозиція [поділяється на] дистрибутивну безумовну¹⁶, (61) яка дистрибується стосовно всіх, котрих цілковито в собі вміщує, (62) що відповідає всім вищенаведеним прикладам, (63) на дистрибутивну з винятком, (64) яка дистрибується стосовно всіх, за винятком одного чи іншого, // 15 (65) як суб'єкт наведеного судження: (66) «Кожна тварина була у ковчезу Ноя», (67) бо винятком є риби. (68) Але цей виняток не має бути вказаний довільно, (69) а таким, щоб сам по собі був очевидним, (70) бо інакше — це буде порожнім бази-

¹⁴ В більшості курсів ці два види супозиції називаються абсолютна і пристосована дистрибутивна супозиція (*distributiva absoluta vel simpliciter et accomodata*); цей поділ приймають такі професори: Кроковський, С. 95; Яворський, арк. 7; Анонім ДА/п42, арк. 11; Поповський, арк. 14 зв.; Прокопович, арк. 14 зв.-15; Піновський, арк. 20; Левицький 1, арк. 13; Малиновський, арк. 20 зв.; Левицький 2, арк. 11 зв.; Дубневич 1, арк. 286 зв.; Дубневич 2, арк. 23; Миткевич, арк. 47; Кулябка 1, арк. 12; Кулябка 2, арк. 27; Козачинський 1, арк. 25 зв.; Козачинський 2, арк. 14 зв.; Козачинський 3, арк. 9; Сломинський, арк. 57; Кониський 1, арк. 12; Кониський 2, С. 12. Прокопович, на відміну від більшості, називає ці види лишень описово.

¹⁵ У рукописі “Adversalium”

¹⁶ В цьому випадку Теофан Прокопович також відходить від загальноприйнятої назви цього поділу: в більшості курсів він називається повна і неповна дистрибутивна супозиція (*distributiva completa et imcompleta*) і її приймають такі могилянські курси: Кон.-Горбацький, арк. 13; Гізель, арк. 9 зв.; Яворський, арк. 7; Калачинський, арк. 32; Анонім ДА/п42, арк. 11; Поповський, арк. 14 зв.; Чарнуцький, арк. 16 зв.; Ярошевицький, арк. 16 зв.; Прокопович, арк. 14 зв.; Піновський, арк. 20; Левицький 1, арк. 13; Малиновський, арк. 20 зв.; Левицький 2, арк. 11 зв.-12; Дубневич 1, арк. 286 зв.; Дубневич 2, арк. 23; Миткевич, арк. 47; Кулябка 2, арк. 27; Козачинський 1, арк. 25 зв.; Козачинський 2, арк. 14 зв.; Козачинський 3, арк. 9; Сломинський, арк. 57; Кониський 1, арк. 12; Кониський 2, С. 12. При цьому поділ дистрибутивної супозиції на повну і неповну відсутній у курсах Калиновський і Кулябка 1, а Йоасаф Кроковський і Йосиф Волчанський вважають, що поділ на повну і неповну властивий не дистрибутивній, а загальній (*communis*) супозиції Кроковський 1, арк. 89. Волчанський 1, арк. 22, Волчанський 2, арк. 20 зв.

(72) *Determinata suppositio est usus termini communis pro suis singularibus significatis disjunctive sumptis* (74) *ita, ut aliquid ex illis voce quidem incerte denotet*, (75) *re autem certe*. (76) *Ut si dicatur de duobus equis: (77) Aliquis ex illis currit, (78) ubi aliquis non dicit quidem voce, (79) qui currit, (80) re tamen certe cuidam uni convenit, (81) currenti scilicet.*

(82) *Confusa vero est usus termini pro singulis sui significatis disjunctive sumptis ita, (83) ut nec voce, nec re certum eorum aliquid innuat: (84) ut si dicatur pariter de duobus equis: (85) Aliquis eorum necessarius est ad equitandum. (86) Ubi aliquis nec voce exprimit unum certum ex duobus, (87) uti patet, nec re certo eorum alicui competit, (88) non enim potest dici hunc certe vel illum certe esse necessarium. (89) De duobus equis exemplum proposui claritatis gratia, (90) idem tamen dicendum, (91) si de omnibus etiam similes propositiones instituantur. (92) Hujus enim determinate supponitur subjectum: (93) *Aliquis equus currit*. (94) *Istius vero confuse: (95) Aliquis equus est necessarius ad equitandum, (96) quamquam non de aliquo ex duobus, sed aliquo ex omnibus sermo est. (97) Unde alii ita dicta suppositiones describunt. (98) Determinata suppositio est usus termini communis pro singulis suis significatis ita disjunctive acceptis, (99) ut si**